no âmbito da ANTT são realizados pela GEENG, especificamente na Coordenação de Assuntos 

Ambientais de Rodovias (COAMB), conforme estabelece a Portaria SUROD nº 86/2020.

Assim, na GEENG/COAMB, ao longo do ano de 2020, foram acompanhados e analisados 516 

(quinhentos e dezesseis) processos relacionados a assuntos ambientais, distribuídos conforme 

segue:

•	 Análise de 116 (cento e dezesseis) processos contendo Relatório Semestral de 

Acompanhamento Ambiental (RAA); Relatório Semestral de Programas Sociais e Educacionais 

(RSE) e Relatório Semestral envolvendo Acidentes com Produtos Perigosos (RAPP), em 

atendimento à Portaria SUINF nº 283/2017, Anexos 1 e 2, e à Portaria SUINF nº 184/2018, Anexos 

1 e 2;

•	 Análise de 237 (duzentos e trinta e sete) processos contendo Relatório Mensal de 

Acompanhamento Ambiental, em atendimento à Portaria SUINF nº 283/2017, Anexo 3;

•	 Análise de 22 (vinte e dois) processos de prestação de contas de aspectos ambientais;

•	 Análise de 11 (onze) processos relativos a decisões judiciais e inexecuções contratuais

[...]

nº 0048420- 78.2004.4.01.3800, nº 0009759-10.2016.4.01.3800 e nº 0049330-85.2016.4.01.3800, além de 

prever o pagamento de R$ 1,2 bilhão em 60 parcelas, atualizadas pelo IPCA, a partir de 31 de janeiro 

de 2020.

No ano de 2020, foram pagas 12 (doze) parcelas, totalizando R$ 321.925.691,74 (trezentos e vinte e 

um milhões, novecentos e vinte e cinco mil, seiscentos e noventa e um reais e setenta e quatro 

centavos).

Trechos sem tráfego na malha ferroviária sob regulação da ANTT e tratamento 
dos inadimplementos

FCA

Após Procedimento de Averiguações Preliminares e em consequência de suas conclusões, a 

SUFER instaurou o Processo Administrativo nº 50500.020125/2020-45, tendo por objeto promover o